
Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Prevederile art.7 alin.1 - alin.3 lit.”b”, art.14 alin.1 și alin.7, art.17 alin.1, alin. 5, alin.7 lit.”a”, art. 25
alin.1 lit.”a”, alin.2 lit.”a”, alin.3, alin.4 și art.26 alin.1 și alin.2 din Legea nr.226/2021 privind stabilirea
măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de energie, cu modi cările și
completările ulterioare;

Prevederile art.3 alin.1, alin.2, art.5 alin.1 și alin.2, art.28 alin.1, alin.2, alin.3, alin.4 din Hotărârea de
Guvern nr.1073/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii
nr.226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de
energie, cu modificările și completările ulterioare;

Prevederile art.154 alin.4, art.155 alin.1 lit.”d”, lit.”e’’, alin.5 lit.’’c” și art.243 alin.1 lit.”a” din Ordonanța
de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modi cările și completările
ulterioare;

Ținând cont de:

Cererile și declarațiile pe proprie răspundere pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței
cu energie electrică și a suplimentului pentru energie electrică, depuse și transmise pe e-mail la
Direcția de Asistență Socială Deva de către familiile și persoanele singure, până la data de 20 ianuarie
2022,  precum și de anchetele sociale efectuate;

Referatul Direcției de Asistență Socială Deva înregistrat sub nr.13759/09.02.2022 prin care se propune
stabilirea dreptului la ajutorul pentru încălzirea locuinței cu energie electrică, pentru perioada 1
ianuarie 2022 - 31 martie 2022, precum și a suplimentului pentru energie electrică, pentru tot
parcursul anului, perioada 1 ianuarie – 31 decembrie 2022, pentru familiile și persoanele singure,
începând cu luna ianuarie 2022;

ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA

PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA

DISPOZIȚIA

privind stabilirea dreptului la ajutorul pentru încălzirea locuinței cu energie electrică, precum şi a suplimentului
pentru energie electrică, familiilor şi persoanelor singure

nr. 211 din 11.02.2022

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA
emite următoarea dispoziție:

Art.1. – Se stabilește dreptul la ajutorul pentru încălzirea locuinţei cu energie electrică, pentru
perioada sezonului rece, 01 ianuarie 2022 - 31 martie 2022, familiilor și persoanelor singure, în
cuantumul prevăzut în Anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta dispoziţie, începând cu luna
ianuarie 2022.



PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA
Nicolae-Florin OANCEA

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI DEVA

Florina-Doris VISIRIN

Art.2. - Se stabilește dreptul la suplimentul pentru energie electrică, care se acordă lunar, pe tot
parcursul anului, 01 ianuarie 2022 - 31 decembrie 2022, familiilor și persoanelor singure, în cuantumul
prevăzut în Anexa nr.2 care face parte integrantă din prezenta dispoziţie, începând cu luna ianuarie
2022.

Art.3. - Prezenta dispoziție se poate ataca potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ
nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art.4. - Prezenta dispoziție va  dusă la îndeplinire de către Direcţia de Asistenţă Socială, subordonată
Consiliului local al municipiului Deva.

Art.5. - Prezenta dispoziţie se comunică :

-Instituției Prefectului județului Hunedoara;

-Direcției juridice si administrație publică locală;

-Agenției Județene pentru Plăți si Inspeție Socială Hunedoara prin Serviciul Evidență si Plată Bene cii
de Asistentă Socială din cadrul Direcției de Asistență Socială;

-Direcței de Asistență Socială Deva;

-Se afișează pe site-ul Primăriei Municipiului Deva (www.primariadeva.ro).



ROMÂNIA

JUDEȚUL HUNEDOARA Anexa nr.1 la Disp. Nr.211/2022

MUNICIPIUL DEVA

PRIMARUL

 privind persoanele care au dreptul la acordarea ajutorului pentru încălzirea locuin ței cu energie electrică

Nr. 

Crt. Nr. Cerere Nume Prenume

Venit 

net/persoana

Perioada 

pentru care se 

acorda ajutorul   

(luni)

Cuantumul 

lunar al 

ajutorului

1. 1848 ENE GABRIELA MARIANA 1191 3 100

2. 614 SZOCSI ANDREEA - CRISTINA 0 3 500

3. 40723 TODEA TIBERIU 1201 3 100

CONTRASEMNEAZĂ
PRIMAR,      SECRETAR GENERAL

Nicolae - Florin OANCEA Florina Doris Visirin



ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA ANEXA NR. 2 la dispoziția nr.211/2022

MUNICIPIUL DEVA
PRIMARUL

Nr. 

crt. Nume și prenume titular Cod furnizor / client CLC

Nr. 

membri 

familie

Venit 

luna / 

membru 

familie

Cuantum 

maxim 

ajutor (lei)

1. ALIONESCU IERONIM MIHAI DIONIS C100311973 530250669 1 1065 30

2. BANCIU OVIDIU-ALEXANDRU C100307248 530203948 1 1282 30

3. BUTA RAVECA C100910621 530277411 1 1017 30

4. CĂLDĂRAR ELENA C100304288 530174620 3 0 30

5. CRISTEA ADRIANA CRISTINA C100299308 530123196 1 200 30

6. CSIZMADIA CRISTINA ANCA C103743904 568977067 5 0 30

7. DAMIAN VALENTINA C101617515 530032218 1 0 30

8. DRAGUT ADRIANA-ANGELA C101720075 531469088 4 400 30

9. ENE GABRIELA MARIANA C100306889 530197748 1 1191 30

10. FIROANDA SUSANA C101658734 530073998 1 1000 30

11. GHERMAN FLORENTIN IONEL C100312388 530254988 1 0 30

12. IACOB STEFAN VALENTIN C101725158 530227001 1 0 30

13. MICU MIRELA C000063033 532451563 3 0 30

14. NAGY LASZLO C102068571 532335115 5 0 30

15. SZOCSI ANDREEA - CRISTINA C102281519 533427241 3 0 30

16. TODEA TIBERIU C000158014 502851208 1 1201 70

17. TOMA MARIANA C101861437 502828055 2 150 30

18. TOTOR REGHINA C100314597 530276690 1 1164 30

19. UNGUR OLIMPIA 3008862 RO005E5300042841 1200 30

CONTRASEMNEAZĂ

                             PRIMAR,  SECRETAR GENERAL,

                   Nicolae - Florin OANCEA Florina - Doris VISIRIN

Situatia privind beneficiarii și cuantumul suplimentului pentru energie electrică

luna IANUARIE anul 2022


